Sed si forte illud iam dudum a sancto Ioanne narratum, cogitare vel meminisse non potuit; recentissimam suam responsionem respiceret, et quae paulo ante de Caelestio sibi obiecta anathematizaverit adverteret. Nempe etiam inter illa est, quod obiectum est dixisse Caelestium, *Dei gratiam secundum merita nostra dari*. Si ergo veraciter hoc Pelagius anathematizavit, quid est quod dicit, gratias omnes Apostolo secundum meritum datas? An aliud est dignum esse accipere; aliud, secundum meritum accipere? et potest aliqua subtilitate disputationis ostendere, dignum esse aliquem, sed non mereri? Verumtamen Caelestius, vel quis alius, cuius omnes superiores anathematizavit sententias, nec de hoc verbo eum nebulas obtendere atque in eis latere permittit. Urget enim et dicit: *Et ipsa gratia in mea voluntate posita est, sive dignus fuerim, sive indignus*. Si ergo recte hoc a Pelagio veraciterque damnatum est, ubi dicitur, *Dei gratiam secundum merita et dignis dari*; quo corde cogitavit, quo ore protulit quod ait: *Dicimus donare Deum ei, qui fuerit dignus accipere, omnes gratias*? Quis non ista si diligenter adverterit, fiat de illius responsione vel defensione sollicitus?

41. Cur ergo, ait aliquis, hoc iudices approbaverunt? Fateor, ideo iam ipse ambigo: sed nimirum, aut breve dictum eorum audientiam et intentionem facile subterfugit, aut aliquo modo id recte posse accipi existimantes, cuius de hac confessione liquidas sibi habere videbantur, pene de uno verbo, nihil controversiae movendum putarunt. Quod et nobis forsitan contigisset, si cum illis in illo iudicio sedissemus. Si enim pro eo quod positum est *dignus*, positum esset *praedestinatus*, vel aliquid huiusmodi, nihil certe scrupuli tan-

⁷⁹ I Cor. 15, 9.

CAPÍTULO XVII

EL APÓSTOL NO FUÉ DIGNO DE RECIBIR LAS GRACIAS OTORGADAS
POR DIOS

40. Habiendo reconocido Pelagio con su silencio que daba fe a los testimonios alegados de la Escritura, ¿cómo es que, al recordar el texto de San Pablo: *No soy digno de ser llamado apóstol, pues perseguí a la Iglesia de Dios, mas por la gracia de Dios soy lo que soy*, no se dió cuenta de que no debió decir, tratando de la abundancia de gracias que recibió el Apóstol, *que fué digno de recibir*, puesto que el mismo Apóstol no sólo se llama a sí mismo indigno, sino que, aduciendo una razón más, prueba su indignidad, y con esto mismo enseña que la gracia es verdaderamente gracia?

Y si acaso no se acordó de las palabras del obispo Juan dichas hacia ya algún tiempo, debió acordarse de su recentísima respuesta y caer en la cuenta de que había condenado las doctrinas de Celestio que se le imputaban. Una de estas doctrinas era que *la gracia de Dios se da según nuestros méritos*. Si Pelagio anatematizó sinceramente esta doctrina, ¿cómo dice que fueron dadas al Apóstol todas las gracias en razón de sus méritos? ¿O es que se puede demostrar con sutilezas que son cosas diferentes ser uno digno de recibir y recibir según sus méritos? Pero es el caso que Celestio, o quien sea el autor del libro cuyas doctrinas condenó Pelagio, no da lugar a obscuridades ni subterfugios, porque dice resueltamente: *La gracia depende de mi voluntad, ahora sea digno, ahora sea indigno*. Si, pues, Pelagio condenó recta y sinceramente esta doctrina que dice que *la gracia de Dios se da en razón de los méritos y a los dignos*, ¿cómo pudo pensar y decir: *¿Decimos que Dios da todas las gracias al que fuere digno de recibirlas*? En vista de esto, ¿quién no mirará con reservas la respuesta y justificación de Pelagio?

41. ¿Cómo es, dirá alguno, que los jueces aprobaron la respuesta de Pelagio? Hablando con franqueza, yo mismo no me lo explico. Sin duda, o la respuesta, por ser tan breve, fácilmente pasó sin ser oída o entendida, o, pensando que podía tener un sentido ortodoxo, pues Pelagio había hecho ya una confesión tan explícita, creyeron que no se debía discutir por una palabra. Es probable que a mí me hubiera sucedido lo mismo, caso de haber sido uno de los jueces de aquel tribunal. Si en vez de la palabra *digno* se hubiera puesto la palabra *predestinado* u otra semejante, no habría fundamento para dudar y desconfiar, y, no obstante,

geret atque angeret animum: et tamen si dicatur, eum qui per electionem gratiae iustificatur, nullis quidem praecedentibus meritis bonis, sed destinatione dignum vocari, sicut electus vocatur, utrum vel certe, vel minima offensione intelligentiae dici possit, difficile iudicatur. Nam quantum ad me attinet, ab hoc verbo facile transirem, nisi me liber ille, cui respondi, ubi omnino nullam dicit Dei gratiam, nisi naturam nostram cum libero arbitrio, gratiam creaturam, de ipsius Pelagii sensu sollicitum redderet, ne forte hoc verbum non de negligentia locutionis, sed de diligentia dogmatis curarit inserere. Iam ea quae restant novissima, ita iudices commoverunt, ut ante responsonem Pelagii damnanda censerent.

CAPUT XVIII

CAELESTII CAPITULA A PELAGIO REPROBATA

42. Nam in sexto capitulo Caelestii libri positum obiectionem est: *Filios Dei non posse vocari, nisi omni modo absque peccato fuerint effecti*. Unde secundum ipsum dictum est, neque apostolum Paulum esse filium Dei, qui dixit: *Non quod iam acceperim, aut quod iam perfectus sim*⁸⁰.

In septimo capitulo: *Oblivionem et ignorantiam non subiacere peccato, quoniam non secundum voluntatem eveniunt, sed secundum necessitatem*. Cum David dicat: *Delicta iuventutis meae ne memineris et ignorantiae meae*⁸¹; et cum in lege sacrificia pro ignorantia sicut pro peccato offerebantur⁸².

In decimo capitulo: *Non esse liberum arbitrium, si Dei indigeat auxilio, quoniam in propria voluntate habet unusquisque aut facere aliquid, aut non facere*.

In duodecimo capitulo: *Victoriam nostram non ex Dei esse adiutorio, sed ex libero arbitrio*; quod inferre dictus est his verbis: *Nostra est victoria, quoniam propria voluntate arma suscipimus; sicut e contrario nostrum est quando vincimur, quoniam armari propria voluntate contempsimus*. Et de apostolo Petro posuit testimonium, *divinae nos esse consortes naturae*⁸³. Et syllogismum facere dicitur: *Quoniam si anima non potest esse sine peccato, ergo et Deus subiacet peccato, cuius pars, hoc est, anima, peccato obnoxia est*.